
この度の母〇〇の葬儀ならびに後々のお手伝いにおいては、スタッフ皆様の故人と遺族に寄り添ったお心遣いに

深く感謝を申し上げます。昨今のコロナ渦での遠方在住の親族や古くからの友人への連絡手段の助言、母に対する

親切丁寧な湯灌と着物の着せ替え、参列の叶わなかった従弟達へ元気だった頃の母の映像、礼状文面の配信、本来

であれば私達がしなければいけない参列の方の名簿整理に至るまで、いままで経験した葬儀にはない、今の時代な

らではのおもてなしを受け家族一同、本当に助けていただいたという思いでおります。 

葬儀後の実家の片付け、家財道具の処分、お墓の継承問題を家族兄弟で話し合い、色々な意見もありましたが 

高齢となった私を含む家族・親族の帰省もままならいことや、体力的な不安や子供達に負担をかけてはいけない

気持ちもあり、これらのこと全てに相談ができ、立ち会えないところには進捗状況の写真も送っていただき、何と

か無事に終えることができました。まだ一抹の寂しさもあり心の中の喪失感も拭えない日々ではありますが、私達

の出来る範囲で母を見送り、喪主として子供としての責務は果たせたのでないかという少し安堵の気持ちで日々過

ごしております。こうした気持ちでいられるのも支えて下さった社員の皆様のお陰であり、49 日を終えた後には

温かな気持ちが添えられた一通のハガキが、葬儀を担当してくださった横山さんから送られてきました。 
 

（本文の掲載は、ご遺族様の承諾をいただいたもので、文章の一部を省略させていただいております。故人様のお

名前は本名ではなく○○と表現をしております） 
 

１， お客様のために わたしたちは一つになる 

２， 地域を大切にし 皆様から愛される企業へ 

３， 夢を現実にする ドリーマー・コーポレーション 
 

上記の１～３については株式会社ドリーマーの企業理念であり会社の存在意義でもあります。ただご葬儀を請け

負う、作業をするだけではなく、お客様のために出来ることを社員で日々探求をしていく、地域で必要とされなけ

れば会社としての存在意義はない、お客様の想いを現実にしていく企業体でなければならない、これらのことを忘

れず貢献していかなければ、人としても会社としても進歩がないことを心に留め、お客様を陰から支える私たち 

でなければならないと考えております。 

団塊世代、お一人様世帯、高齢世帯でご子息が県外在住…皆様がこれから大切な未来を考えた時、それぞれの環境

にあったカタチで、ご相談・サポートを誠実に承ってまいります。ご相談のご希望の際は、どうぞご一報ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

横山 

2019.10月 

〒
七
八
七-

〇
〇
〇
九 

四
万
十
市
佐
岡
四
四
六
番
地 

☎
〇
八
八
〇-

三
五-

五
〇
五
五 

  

心

記

想

伝 

第 105号 

ド
リ
ー
マ
ー
中
村
葬
祭
館 

 

お
葬
儀
か
わ
ら
版 

 
 

〒
七
八
七-

〇
〇
〇
九 

四
万
十
市
佐
岡
四
四
六
番
地 

☎
〇
八
八
〇-

三
五-

五
〇
五
五 

  

2022.2月 

佐竹 

ちょっとだけ勉強のコーナー  ～お仏壇 Q＆A～ 

横田 

～私たちの存在意義とは～ 

坂 

健康状態になどによっては 

お引き受けできない場合があります 

小橋 

山本 

高野 

兵頭 

 お仏壇を購入したいのですが、日取りに決まりはあるのでしょうか？ 

 

 

 

大安や仏滅などは六曜と言います。本来、仏教とは関係はありません。 

お仏壇の安置については、家を建てる事と同じで慶事となります。 

ご都合の良い日をお選びいただく事で問題ないかと思われます。 

 
 お仏壇の上（2 階）が子供部屋なのですが、良くないのでしょうか？ 

 

 

  
お仏壇の上を歩く、踏むという事になりますので、半紙などに「雲」や

「天」という字を書き入れ、お仏壇の上の天井に貼り付けます。 

これより上は何もない天である、という事になりますので大丈夫です。 

 
 神棚とお仏壇が、同じ部屋になるのは問題ないのでしょうか？ 

 

 

 

同じ部屋でも問題ありませんが、向かい合わせになると片方にお尻を 

向けてしまう事になるので避けましょう。上下にお祀りをする場合は 

双方の中心をずらし、どちらにお参りしているのか分かるようにします。 

 仏壇は小さなお寺です。大切な仏壇の正しい祀り方・たくさんある位牌のまとめ方 
など、私たちドリーマーへご相談いただければ、的確にアドバイスさせていただきます。 

高齢世帯・子供様が県外在住（おひとり様）の皆様へ 

～ドリーマーはご葬儀のみを請け負う会社ではありません。精一杯のサポートをさせていただきます～ 

家族葬 

お墓 
問題 

 

生前・遺品 

整理 

 

法事 
法要 
 

葬儀や供養、その後の様々な手続きなど色々と考えなければならない
方もいらっしゃると思います。そんなお悩みやご相談を私達ドリーマー
にお聞かせください。 
 
●葬儀や法事・法要について ●仏壇・仏具などのご相談 
●墓じまいや樹木葬について ●お家問題・・・相続や不動産整理 
 
ドリーマーが総合窓口となり、ドリーマースタッフをはじめ、心強い 
専門家がそろっておりますので、安心してご相談ください。 
相談することで心が軽くなることもございます。まずは 
お気軽にお電話をいただければと思います。 

家族葬も承っております 

～少人数でのお葬儀～ 

家族・親族の家族葬は、故人と最後

のお別れをゆっくり行いたいという

多くの方のニーズにお応えした葬儀

の形式です。ドリーマーでは少人数 

のお葬儀もしっかりとお手伝い 

させていただきますので、 

お気軽にご相談ください。 
山本 

法
事
法
要
も
承
り
ま
す 

一
、
会
館
法
要
な
ら
手
間
い
ら
ず 

ご
自
宅
の
お
掃
除
・
後
片
付
け
が
不
要 

 

二
、
必
要
品
は
全
て
対
応
し
ま
す 

返
礼
品
・
お
供
え
・
お
料
理
な
ど 

三
、
ご
高
齢
の
方
に
も
安
心 

す
べ
て
館
内
で
移
動
も
ス
ム
ー
ズ
で
す 

四
、
大
き
な
駐
車
場
を
完
備 

大
人
数
で
も
駐
車
場
に
困
り
ま
せ
ん 

各
種
回
忌
法
要
が
行
え
ま
す 

ドリーマー会員をご存じですか？ 

積み立ての途中でも使えます。契約者以外の 

ご家族の方でも使うことができるので安心です。 

コース内容など、お気軽にご相談ください。 

 

 


